
 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Posudek oponenta diplomové práce 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Název práce: Orientační sport pro tělesně postižené 

Jméno autora: Jelínková Adéla 

Studijní program: Speciální pedagogika 

Fakulta: Pedagogická fakulta UHK 

Pracoviště: Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D. 

Oponent práce: PhDr. Ivan Růžička, Ph.D. 

Zaměření práce: Empirická 

__________________________________________________________________________ 

Konkrétní připomínky k práci:  

Bakalářská práce se zabývá orientačním sportem pro tělesně postižené (Trail-O). V teoretické 

části je nejprve představen orientační sport celkově, poté podrobně přibližuje disciplíny 

orientačního sportu pro tělesně postižené (Trail-O). Dále jsou charakterizována jednotlivá 

tělesná postižení, která se vyskytovala u respondentů. V praktické části byl zkoumán vliv různě 

závažných tělesných postižení na výsledky v této sportovní disciplíně a dotýká se i mírně 

diskutabilní oblasti, zda se respondentům díky provozování této aktivity zlepšují nějaké jejich 

schopnosti či dovednosti. 

Diplomantka tvorbou daného textu prokázala poctivý přístup při práci na BP. Stanovila si 

zajímavý a svým způsobem nesnadný cíl práce (otazníkem je, proč se z terminologického 

hlediska v zadání BP vyskytují některé zastaralé pojmy jako „invalidů“ a „zdravotně 

postižení“), prezentuje teoretická východiska tématiky a volí adekvátní přístup k realizaci 

výzkumné části BP. Text má logický tok, solidní formální i jazykovou úroveň (grafika, citační 

norma, stylistika, gramatika), i když se občas vyskytují formulace lidově-slovesného charakteru 

(např. „…ale závodníků je i tak pomálu“ apod.). Práce s odbornou literaturou ve východiskové 

části textu je zřetelná, využity byly adekvátní zdroje (ve většině případů zcela aktuální), 

nicméně pár zdrojů je využito až příliš četně (např. Hnízdil a Kirchner, 2005), diplomantka 



prokázala orientaci v problematice. Při komplexním pohledu celá úvodní část BP působí pouze 

silně kompilačním dojmem – předložený text představuje v zásadě mozaiku za sebe řazených 

odborných citací bez hlubšího autorského počinu. Vícekrát se vyskytují pouze dlouhé citované 

pasáže, a to včetně rozsáhlých přímých citací (např. odstavec Azimut a mnohé jiné). 

K drobnějším chybám pak patří rozdělení 2 kapitol na jednu jedinou podkapitolu (2.3.1. a 6.1.) 

– nelze dělit na jedinou část, dále výrazné rozčlenění větších kapitol na příliš drobné až 

miniaturní podkapitoly (tedy několikrát vyskytující se rozkouskování a rozčíslování textu i na 

statě o pouhých 5ti řádcích jako např. kap. 1., 2. a 7.), dle mého názoru jsou některé teoretické 

kapitoly nad rámec potřeby textu příliš nadbytečně detailovány (např. kap. 1.3. a celá kap. 7), 

a také kap. 8 nese chybný název Metodika.  

Ve výzkumné části BP především postrádám jasně vyslovené výstupy v podobě odpovědí na 

dané výzkumné otázky např. v samostatné kapitole nazvané Závěry empirického výzkumu – 

zde by autorka měla jasně a stručně shrnout výsledky výzkumu a společně na jednom místě 

formulovat odpovědi na VO. Také zcela chybí aplikační kapitola, kde by se diplomantka 

pokusila přenést závěry výzkumu do praxe – tedy na jasnější výstupy a konkrétní zhodnocení 

navázat vyslovením přesahu do praxe např.  v podobě statě Doporučení do praxe. Větší váhu 

výstupů výzkumu by pak přineslo zařazení většího výzkumného vzorku do daného sledování 

(osloveno a vyhodnoceno jen 14 závodníků Trail-O / z toho jen 3 ženy) – takto můžeme chápat 

výsledky jen jako určitou pilotní sondu do zvoleného výzkumného záměru a takto by bylo 

vhodné v závěru práce výstupy prezentovat. 

Celkově lze prohlásit, že diplomantka naplnila stanovený cíl práce a text jako celek nabízí 

solidní vhled do aktuální problematiky. Byly využity funkční metody sběru a zpracování/ 

vyhodnocení dat, nicméně podoba finálního textu zaostala za nabízenými možnostmi (byť 

z předložené BP je autorčina snaha o vytvoření hodnotnějšího textu cítit a nepochybuji, že se 

tématu a tvorbě BP věnovala v solidní snaze o kvalitní výstup).  BP je i přes výtky celkově 

zajímavým i ojedinělým počinem v rámci problematiky tělovýchovy osob se zdravotním 

postižením a v práci jsou předloženy informace a zjištění související se splněním stanoveného 

cíle této závěrečné práce VŠ studia.  

  

V Hradci Králové dne 28. 5. 2024  

 PhDr. Ivan Růžička, Ph.D 


